FERDINANDVS . D . G . HVNG . BOHEMIE . EC . REX . ARCHID . AVST . DVX . BVRG . EC . MARCH . MORA . EC .

Ferdinandus Dei gratia Hungarie Bohemię etc. Rex : Infans Hispaniarum Archidux Austrię Dux Burgundię etc. Marchio Moraię etc. Comes Tirolis etc. ac Cesareę et Catholicę Maiestatis in Imperio Locumtenens generalis.

Instructio de ijs, quę fidelis nobis dilectus Nicolaus Iuritschitz Consiliarius, et Orator noster apud serenissimum, et potentissimum Principem Dominum Selymum Imperatorem Turcorum, ac Asię et Grecię, Amicum nostrum charissimum nostro nomine agere et tractare debet.

Inprimis post exhibitas Literas nostras Credentiales, ac Salutationem verbis aptis et congruis dictam, nostram illi benevolentiam, et Amiciciam referat, quodque sibi à Deo optimo maximo sanitatem, et salutem tam Corporis quam animę preçamur.

Deinde declareret ei, Nos, sicut ex aliorum Oratorum, quos alias ad Magnitudinem suam destinauimus, relatione, atque ex literis nostris hactenus ad eum missis abunde cognoscere potuit, cupere et desiderare, ut inter Nos ac Regna et Dominia utriusque nostrum vniō, bonaque Amicicia, et Vicinia ineatur, et concludatur, mentemque nostram à priori sententia nostra in hanc usque horam nihil prorsus immutatam esse, neque paruam nobis in eo factam, et additam esse fiduciam eò potissimum, quod ex literis suis nouissime ad Nos per Oratores nostros allatis (dummodo recte, et iuxta veritatem ab Interprete nobis sint expositę) intellexerimus Magnitudinem suam non solum nobis beneuolam, et propensam esse, verum etiam, omnia ea, quę per medium dictorum Oratorum nostrorum ab ea petebamus, benigne, et sine ulla difficultate consensisse, ac nobiscum Inducias et Pacem iuxta animi nostri desyderium assumere, et concludere uelle.

Atque ideo Nos ad hoc rationabiliter adductos esse, ut pro maiori efficacia Treugarum utque vtriusque Subditorum saluti, et tranquillitati magis consulatur, prefatum Oratorem nostrum pleno et sufficienti Mandato misericordius. Cui facultas, omnisque sit ac esse debeat potestas per Nos sibi attributa, et concessa, ut pro nobis, ac vniuersis Regnis, et Dominijs nostris cum

Magnitudine sua Inducias usque ad Decennium, uel ad tempus longius, aut breuius secundum quod expedire et opportunum esse uidebitur libere et absolute, ac sicut ipsem̄ Turcus se per literas suas obtulit, ineat, et acceptet, easque pro nobis ac in vim Mandati nostri concludat, et promittat.

Sed si C̄esar aliam causam, aut excusationem pr̄tendere uelit, uel quod ad literas suas tarde nimis responderimus, uel se cum Exercitu suo nunc eō progressum esse asserat, ut Armis et potentia se voti sui compotem fore speret, et ob id ab Inducijs animum alienare, et ab oblatione sua deuiare incipiat, Nihilominus idem Orator noster oblationi pr̄fate semper inhерeat, atque se in Mandatis à nobis habere dicat, ut quemadmodum se erga Nos obtulit ita, eoque pacto cum eo Amiciciam et bonam Viciniam contrahere, et Inducias facere uelimus. Et ideo petat, quod ad prosequendam hanc tractationem ipse Turcus Arma contra Nos, et Subditos nostros in quibuscunque locis, siue ad Iussionem suam, siue ad aliorum quorumcunque Machinationem, et instantiam mota, et mouenda, deponi, et Gentes illas tam suas quam aliorum omnes retuocari, ac à Cede et depopulatione, omnique actu bellico abstinere iubeat.

Prenominatus item Orator noster cauere, et abstinere studeat à promissionibus peccuniarijs, adeo quod si possibile sit, Inducię illę prorsus sine pecunijs obtineantur, Sed si uideat animum Imperatoris ab oblatione sua mutatum, eumque cum Expeditione et Gentibus suis progredi uelle, eotunc ipse Orator intelligat, quidnam Turcus petat, aut quo pacto sibi satisfieri posse censeat. Et si res ad ultimum declinare, atque omnino cum pecunijs tentanda esse uideatur, Tum Orator ille ipsi C̄esari Pensionem Viginti Millium Ducatorum promittat, qua si contentari nolit ad Triginta Millia, et si hac quoque non sit contentus ad Quadraginta Millia procedat, et sic deinde casu, quo utraque Summa premissa sibi non foret satisfactum, ad Quinquaginta Millia transeat (successiue tamen, et contanter, ac non nisi post Tractationem et moram aliquam, ac bonam deliberationem interpositam) ad Sexaginta Millia, ac ad Octuaginta Millia, et demum Centum Millia Ducatorum perueniat.

Cuius quidem Pensionis solutio ponatur ad tempus indifferens, et ut longius haberi possit, uel si aliter fieri nequeat, quod non prius incipiat, quam post quatuor à conclusione facta Menses. Et si Turcus super obseruatione Contractus illius interim assecurari uellet, eotunc Orator noster rescire studeat, quo pacto securitati Transactionis illius consuli possit, et si per Turcum proponatur medium unum, aut aliqua facilia, et acceptabilia, Orator noster illa assumat, et acceptet. Si uero hec obtineri nequeant, aut non debeant, et Tur-

cus Obsides habere uelit, tunc idem Orator noster promittere poterit, quod illos dare uelimus. Et cum hoc etiam ipsum Turcum requirat, quod et ipse pro impletione Tractatus Nobis Obsides idoneos et sufficientes assignet et constituat.

Per viam uero Pensionis supradictę (si modò ad eam deueniatur) hoc assequi studeat Orator, ut Turcus omnia et singula Castra, et Fortilicia, quę à tempore serenissimi quondam Domini Ludouici Hungarię et Bohemię etc. Regis, fratris et Sororij nostri charissimi, in Regno nostro Hungarię usque ad hec tempora occupauit, Nobis restituat, uel si de omnium restitutione diffidatur, saltem ex eis aliqua, uel ad omne minus, unum, si aliter fieri nequeat, relinquat, pro maiori honore nostro, et cum paruo, uel nullo potius ipsius Turci detimento.

Si uero Castrorum restitutio penitus fieri non possit, tum ad hoc, sed ad vltimum descendatur, quod illa vtrinque ad hec usque tempora occupata, sint, et maneant in eo statu, quo nunc sunt, Hac tamen Conditione adiecta, quod Turcus ex eisdem Castris et locis néminem ex Regnicolis, et Subditis nostris ubicunque existentibus, uel paruo, uel magno Militum numero, aut alio quoniam modo perturbare, et damnificare audeat, sed se Inducijs initis, et conclusis conformet.

Ceterum si Contractus ille in Nos duos tantum ueluti partes contrahentes reduci possit, Nobis id valde acceptable, et gratum erit, sed si aliorum Regum, Principum, et Potentatum Christianorum inclusio sit adhibenda, tunc, ne per hoc aliquid impedimenti Treugis afferatur, inseri poterit sanctissimus Dominus noster Clemens Papa vii^{mus}, atque etiam sacra Cęsarea, et Catholica Maiestas Dominus et Frater noster charissimus, saluo tamen Maiestatis suę Cęsareę beneplacito. Si uero ceteri Reges, Principes et Potentatus Christiani similiter interuenire debeant, quod hoc fiat in Termino Sex Mensium, à die Conclusionis factę computandorum, et non ultra.

Vt autem hęc vnio compendiosius, et facilius à Turca obtineri ualeat p̄fatus Orator noster post exhibitas Literas nostras Credentiales, et salutationem congruam, apud Ibraim Bassam factam; deinde si opere p̄cium fuerit, cum eodem Ibraim seorsum agere, et tractare poterit, Ita quod ipse Cęsarem ad adimplendam oblationem, nobis ab eo per Literas suas (ut p̄missum est) factam, inducere, uel eo pacto, si ad Conditiones sit deueniendum, persuadere uelit, quo meliores, et faciliores nobis concedantur Conditiones, idque si citra pecunię solutionem fieri possit, omnino faciat, sed si uideat eundem Ibraim à Negotio isto abhorrere ac difficilem se p̄stare, adeo quod sine pecunijs nihil

efficaciter obtineri posse cognoscat, ad aliquam pecuniam deueniat, ac nostro eidem Ibraim nomine Pensionem annuam Quinque uel Sex Millium florenorum hungaricalium in Moneta promittat, simili modo et Termino, ut prescriptum est, soluendorum, uel si illa contentari nolit, ascensus fiat, successiue tamen, et non precipitanter, sicut superius etiam innuimus, ad Viginti, Triginta, et Quadraginta Millia Ducatorum, et non ultra semel tantum soluendorum.

Item si cum alio quopiam Bassa, qui apud Turcum auctoritate polleat, et in hoc aliquid cum effectu prestare possit, agendum fuerit, Similiter si quis apud Ibraim Bassam esset, qui non nihil apud hunc etiam efficere posset, Nobis placet, ut Orator noster antedictus tali Bassę et personę Mille, uel ad omne maius Duo Millia florenorum (ut prefertur) semel tantum et in Moneta soluendorum promittat.

Casu uero quo Conditionibus suprascriptis Inducię haberi non possent, ac necesse sit, quod de alijs cogitetur, supranominato Oratori nostro in eum euentum hanc quoque facultatem et potestatem damus, et concedimus, ut ultra predictas Conditiones de alijs medijs nobis honestis, et tolerabilibus tractare, et concludere possit, et debeat, Cum hoc tamen quod Conditiones, siue media illa nullo modo concernant Regna, Patriasque, et Dominia nostra, Subditosque nostros atque etiam animas Christianas, sed quod seclusis omnibus ijs alias, alioque modo decenti, et congruo transigatur, de quibus si fieri possit, Nos in tempore prefatus Orator noster certificet, ac interea, sicut prius etiam diximus, efficiat, quod ab Armis supersedeatur.

Ad hoc autem ut Turcus Concordiam hanc eo facilius acceptare, seque ab instituta expeditione, et progressu eiusdem retrahere cogitet, Orator noster supradictus, preter alias persuasiones, hanc etiam adducere poterit, quod etsi Turcus cum tanta gentium multitudine, et apparatu procedat, ac Nos, Regnaque et Dominia nostra inuadere, et perdere conetur, multo maximo se periculo sit expositurus, Demonstrando primum vires, et potentiam nostram, aliorum Regum, Principum, et Potentatum Christianorum presidijs non modicis coniunctas, et licet Turcus Armis, et Gentibus suis fretus Nos bello laceressere perrexerit, atque etiam (quod absit) damno aliquo Nos, aut nostros affecerit, propter hoc tamen non adesse finem Victorię et fortunę nostrę, sed Nos eò instructiores, et animosiores cum omni potentia in eum ituros, Denique quod nobiscum duntaxat non sit habiturus bellum, sed cum alijs Principibus, et Moderatoribus Christianis, qui per hoc irritati tandem iuncto Exercitu ualidis-

simo, adunatisque Copijs generalem Expeditionem aduersus eum uti publicum, et communem hostem sint suscepturi, sicque ex uno Inimico sibi plures et infinitos posthac futuros, quorum potentiam unitam ipse minimē confringere ualebit.

Ad hoc accedit quod sacra C̄esarea Maiestas prēlibata breui (Deo uolente) ac intra paucissimos Dies in Italiam ueniet, cui cum ijs, quas secum adducet, tantas uel in sola Italia Copias esse, nemo inficiari potest, quibus uel ipsum Turcum, uel quemlibet alium hostem potentissimum profligare possit, quę non terra sola sed Mari quoque, omnique apparatus genere futura sit longe instructissima.

Pr̄terea quod nunc inter Maiestatem suam C̄esaream, et serenissimum Gallorum Regem Pax tractari, certisque nunc indicijs sperari c̄eperit, qua inita, et conclusa Cesarea et Catholica Maiestas uidens Imperatorem Turcorum à profectione sua contra Nos suscepta, non cessare, et Inducias nobiscum pacisci nolle, recta etiam in Magnitudinem suam ibit, quantumque exinde sit habiturus commodum re ipsa experiri poterit, pr̄sertim cum Gentes suas diuidere cogatur, et cum duobus potentissimis hostibus concurrere, et configere debeat.

Si uero nobiscum Treugas acceptet, quod hoc metu sit cariturus, atque inde plus utilitatis quam incommodi procul dubio habiturus, cum quod tot belli sumptibus, et laboribus, alijsque curis, oneribus, et incommodis Castrensisibus uacabit, tum quod ab hac parte propter Inducias initas securus alibi se contra Aduersarios et hostes suos eò fortius armare et tueri possit, et quod Inducijs illis durantibus sibi à ceteris Reipublicę Christianę Regibus, et Gubernatoribus nihil mali aut aduersi sit formidandum, multaque alia sibi plus profutura quam si Exercitum in Nos duxisset, et (ut belli euentus est incertus) non nisi cum euidenti sua iactura, et ruina nobis iniurias, et Clades aliquas intulisset.

De Expensis, et belli sumptibus, si Turcus mentionem facturus esset, obijciendum erit, parum hoc esse respectu Tractatus istius, vigore cuius sibi tanti tamque potentis Regis Amiciciam, Vnionem, et bonam Viciniam comparauit, quod merito pluris estimare debebit, quam si vi et potentia quid in Nos ulteriorius attentasset.

Si quoque Turcus mentionem faciat de Iohanne Comite Scepusiensi, nempe, quod licet alias ab Armis cessaturus sit, propter hoc tamen nequeat, quod se Iohanni promiserit assistere, et opitulari uelle, Tum quoque Orator noster referat, quod cum eo etiam Inducię fient, quibus durantibus per medium serenissimi Principis Domini Sigismundi Regis Polonię, Magni Ducis Lituanię, ac

Russię, Prussiaeque, Fratris et Sororij nostri charissimi, in Conuentu per Nos ad Locum securum indicendo super Conditionibus et Articulis exhibendis, et cum præscitu utriusque nostrum concludendis tractabitur, Qui quidem Iohannes etiam si perpetuo se Turco fidelem fore promiserit, idque sibi magno lucro futurum Turcus arbitretur, si hunc solum sibi deuinciat, nihilo tamen quietior erit, quoad alias Christianos, qui propterea non quiescent se quocunque possint modo tueri, et defendere.

In quibus omnibus et singulis idem Orator noster omnem operam, et diligentiam possibilem impendat, ut hec omnia pro honore, commodo, et utilitate nostra, ac pro quiete, et tranquillitate Subditorum nostrorum necessario et mature fiant, ac sedulo illi sit curę, vt sicut à principio huius Instructionis nostrę eum monuimus, quod oblationi ipsius Turcę semper insistat, et super hac Inducias petat, Ita quod omnia extrema prius tentet, quam ad Pensiones et promissiones pecuniarias deueniat, Et que sic uel alia ratione per eum apud Imperatorem prefatum facta fuerint, ad Nos subito deferri curet, ut habita plena noticia, que reliqua fuerint in tempore ordinare et agere ualeamus. Nostram in eo seriosam, et expressam executurus uoluntatem. Datum in Oppido nostro Lyncio Die Vicesima septima Mensis Iulij Anno domini M.D.xxviiij. Regnorum uero nostrorum Tertio.

Ferdinandus

(L. S.)

Ad mandatum Domini
Regis proprium

V¹ B. Ep. Trid.
S. Cancell.

Io. Maius

D E U T S C H E
I N S T R U C T I O N
K Ö N I G F E R D I N A N D S I.
F Ü R
N I K O L A U S J U R I S C H I T S C H.

LINZ , 27. JULI 1529.

Aus dem Concepfe Johann May's, mit der Aufschrift: Instructio vulgaris, im k. k. geheimen Haus-Hof- und Staats-Archive.

Instruction auff vnsern getrewen lieben Niclasen Juritschitz vnser Rat vnd
Orator was er von vnsern wegen bey dem grosmechtigen fursten herzⁿ Selymo
Turkischen kayser auch zu asien vnd grecien handlen soll